Городская санитарно – противоэпидемическая комиссия

ПРОТОКОЛ № 3

04.08.2023г.                          г. Горно-Алтайск

Председательствовала:  Мэр города Горно-Алтайска Сафронова Ольга
Александровна, председатель комиссии

Присутствовали:

Соловьева Н.Н.       - Заместитель начальника Отдела жилищной
и социальной политики Администрации города
Горно-Алтайска, секретарь комиссии

Зимина И.В.           -

Начальник Муниципального Учреждения
«Финансовое Управление администрации
муниципального образования города Горно-
Алтайска»

Карамян С.И.           - Начальник отдела по делам несовершеннолетних
и защите их прав Администрации города Горно-
Алтайска

Медведенко Д.В.    - Заместитель главного врача по амбулаторно-
поликлинической работе Бюджетного учреждения
здравоохранения Республики Алтай
«Республиканская больница»

Мискин А.С.           - Начальник отдела экономики и трудовых
отношений Администрации города Горно-Алтайска

Папитов Т.В.            -

Главный инженер Акционерного общества
«Водопроводно-канализационное хозяйство»

Пивоварова Е.В.      -

Начальник Муниципального учреждения
«Управление образования администрации МО
города Горно-Алтайска»

Сарикова С.Л.        - Заместитель начальника отдела
эпидемиологического надзора Управления
Роспотребнадзора по Республике Алтай

Усольцева А.В.        - Начальник отдела информационной политики и
связей с общественностью Администрации города
Горно-Алтайска

Приглашенные:
Кандаракова О.Ю. - Заместитель начальника отдела санитарного надзора

Управления Роспотребнадзора по Республике Алтай
Романов С.В.         - И.о. начальника Отдела МВД России по

г. Горно-Алтайску

Сеткина Т.В.            - Начальник отдела жилищной и социальной

2

политики Администрации города Горно-Алтайска
Торбокова Т.О.       - И.о. заместителя начальника МУ «Управление

жилищно-коммунального и дорожного хозяйства
администрации города Горно-Алтайска»

Тутнанов А.Ю.        -

И.о. начальника Муниципального учреждения
«Управление культуры, спорта и молодежной
политики администрации города Горно-Алтайска»

Щелкунов Д.В.        -

Заместитель начальника Муниципального казенного
учреждения города Горно-Алтайска «По делам
ГОЧС и единая дежурно-диспетчерская служба МО
«Город Горно-Алтайск»

ПОВЕСТКА ДНЯ

№
п/п

Наименование вопросов

 Вступительное слово
Сафронова Ольга Александровна - Мэр города Горно-Алтайска

1. О санитарно-эпидемиологической обстановке в городе Горно-Алтайске
Докладывает:
Сарикова Светлана Леонидовна – начальник отдела
эпидемиологического надзора Управления Роспотребнадзора по РА

2. О ходе летней оздоровительной кампании и об организации
мероприятий по подготовке к новому учебному году

Докладывает:
Пивоварова Елена Викторовна - Начальник Муниципального
учреждения «Управление образования администрации МО города
Горно-Алтайска»

3. О ситуации и принимаемых мерах по флюорографическому
обследованию населения» на территории

МО «Город Горно-Алтайск»
Докладывает:
Медведенко Дмитрий Викторович – Заместитель главного врача по
амбулаторно-поликлинической работе БУЗ РА «Республиканская
больница»

4. Разное

Заслушав  информацию всех докладчиков:

по первому вопросу решили:
1. Принять к сведению информацию Управления Роспотребнадзора по

Республике Алтай.

3

   2. Начальнику МУ «Управление жилищно-коммунального и
дорожного хозяйства Администрации города Горно-Алтайска»:

2.1. обеспечить выполнение правил благоустройства и санитарного
содержания территорий г. Горно-Алтайска и регулярный контроль за их
исполнением;

2.2. усилить информационную работу с населением по вопросам
санитарной очистки, правилам содержания территории частного
домовладения. Предупреждать домовладельцев о мерах ответственности за
несоблюдение указанных правил;

2.3. установить (или заменить) предупредительные аншлаги:
«Берегитесь клещей!» на границах населенных пунктов и лесных массивов,
на поворотах дорог в лес и в других местах массового посещения;

2.4. обеспечить акарицидные обработки мест массового посещения, в
том числе парков, скверов, территорий отдыха, «Тропы здоровья»;

2.5. проводить расчистку территорий подведомственных объектов от
мусора, прошлогодней травы, валежника;

2.6. усилить работу по выявлению очагов скопления безнадзорных
животных с целью их отлова и изоляции;

2.7. принять меры по недопущению переполнения контейнеров на
территории города, захламлению крупногабаритным мусором
(холодильники, мебель, стройотходы.).

Срок: постоянно
3. Начальнику МУ «Управление образования г. Горно-Алтайска»:
3.1. активизировать работу с родителями школьников по

информированию о способах профилактики СПИДа, инфекций,
передаваемых половым путем, вирусных гепатитов с гемаконтактным
механизмом передачи с привлечением специалистов БУЗ РА «Центр по
профилактике и борьбе со СПИД»; по вакцинации против коклюша, кори
и других инфекционных заболеваний№

Срок: сентябрь-октябрь 2023 г.
3.2. обеспечить проведение обязательного осмотра детей (утреннего

фильтра) перед началом занятий при приеме в дошкольное учреждение и
летние оздоровительные учреждения (далее по тексту-ЛОУ)  с целью
своевременного выявления больных с признаками ОРВИ и других
инфекционных заболеваний;

Срок: постоянно.
3.3. обеспечить готовность к иммунизации против гриппа

сотрудников образовательных организаций (формирование списков
подлежащих иммунизации, прививочные мероприятия начать до начала
учебного процесса (оперативно, после получения вакцины).

 Срок: до 1.09.2023г.
4. Главному врачу БУЗ РА «Республиканская больница»:
4.1. Обеспечить проведение на территории города Горно-Алтайска

мероприятия по подчищающей иммунизации против кори населения, а
также трудовых мигрантов, сотрудников образовательных организаций, не

4

привитых против кори, не имеющих сведений о прививках кори и не
болевших корью ранее;

Срок: постоянно
4.2. обеспечить выполнение Плана профилактических прививок.
Срок: постоянно
5. Начальнику отдела информационной политики и связей с

общественностью совместно с БУЗ РА «Республиканская больница»:
5.1. разместить в СМИ информацию о заболеваемости коклюшем, его

лечении и профилактики.
Срок: до 18.08.2023г.

по второму вопросу решили рекомендовать:

1. Начальнику МУ «Управление образования г. Горно-Алтайска»:
1.1. обеспечить соблюдение санитарно-противоэпидемиологических

мер, в том числе усилить контроль за работой пищеблоков, хранением
продуктов, соблюдению питьевого режима в ЛОУ;

1.2. Принять организационные меры по контролю за поставками в
ЛОУ качественных продуктов питания и продовольственного сырья,
входной бракераж;

Срок: в течение всего периода
1.3. обеспечить подготовку овощехранилищ образовательных

организаций перед началом учебного года.
Срок: до 1.09.2023 года
2. Главному врачу БУЗ РА «Республиканская больница»:
2.1. Обеспечить контроль за организацией медицинского

обслуживания летних оздоровительных учреждений, за качеством работы
медицинских работников в ЛОУ;

2.2. Своевременно предоставлять информацию в Управление
Роспотребнадзора по Республики Алтай:

об итогах каждого оздоровительного сезона - в течение трех дней
с момента окончания смены;

о фактах групповой заболеваемости, случаях присасывания клеща,
возникших внештатных ситуациях в оздоровительных учреждениях на
подконтрольной территории - не позднее двух часов с момента получения
информации.

Срок: в течение всего периода

по третьему вопросу решили рекомендовать:

1. БУЗ  РА «Республиканская больница» поликлиническое
отделение:

1.1. продолжить работу терапевтических участков с закрепленными за

ними организациями и  учреждениями, независимо от форм собственности,

5

осуществляющих свою деятельность на территории города Горно-Алтайска
по флюорографическому обследованию

1.2. Принять меры по увеличению охвата флюорографическим
обследованием населения города Горно-Алтайска;

1.3. Еженедельно предоставлять информацию о ходе выполнения
плана флюроосмотров населения МО «Город Горно-Алтайск» в Управление
Роспотребнадзора по Республике Алтай и в Администрацию города Горно-
Алтайска;

1.4. активизировать работу по охвату флюорографическим
обследованием неорганизованного населения.

Срок: в течение всего периода
2. Управлению Роспотребнадзора по Республике Алтай:
2.1. осуществлять контроль по прохождению флюорографических

осмотров в соответствии с планом  флюорографических осмотров на 2023
год.

Срок: в течение всего периода.

Председатель комиссии,
Мэр города Горно-Алтайска                                                       Сафронова О.А.

Секретарь комиссии                                                                      Соловьева Н.Н.